Vrus. ab vro vsis dicitur hic vrus vri. i. bos filuestris.

E ante S

Vs interpretatur consiliator z est quedam terra gentiliū vnde dicit Gregorius super illud iob: Uir erat in terra vs nomine iob. Quis nesciat qz vs sit terra gentilium.

Vsia vsē femi. generis. i. essentia. vnde z vsia dicitur substantia z pprie compacta ex materia z forma. Item vsia dicitur quelibet forma z quodlibz accidens: quia quodlibet accidens vere dicitur esse cum est in sua natura: z per se intellectum intelligitur inuariabile: licz variatur tactu diuersorum subiectozum modo intendendo: modo diminuendo. vnde hic z hec vsialis z hoc le: z acuit penul. vsia: z per cōpositionem dicitur omouision de quo dixi in suo loco.

Vsito. ab vtoz vteris vsi dicitur vsito vsitas tani tatum ta re. i. in vsu habere. vnde vsitatus vsitata tum: z per cōpositionem inusitatus ta tu: z vtrunqz comparatur. z cor. si vsito.

Vspiaz. i. in aliquo loco: alicubi: aduer. loci ab vllus dicitur z est ibi piam syllabica adiectio. vnde non acuitur in fine: quia accentus principalis non debet poni in syllabica adiectione.

Vsq̄. i. in aliquo loco aduer. loci: ab vllus dicitur.

Vsquequaqz. i. per omnia: nimis. ex toto. z acuit penul.

Vsquequo. i. quādiū: quousqz: ad quem finem: fm *Da*piam. Uel plenius potest dici sic: vsquequo. i. aliquantum: aduerbium est quātūtatē. vnde in *Psalmo*: Lō uertere domine vsquequo. i. aliquantum. Item vsqz quo. i. vndiqz: aduerbiū est loci. vnde *Sacha*. viij. Vsqz quo veniat populi. i. vndiqz. Itē vsquequo. i. quousqz: quādiū aduerbiuz est temporis: vt ibi: *Vsquequo* domine obliuisceris me in fine: Item quandoqz ponit

p donec: z est aduerbiū temporis: vt in *ij. Macha*. ca. j. Sacerdotes psallebant bymnos vsquequo consumptum esset sacrificium. i. donec: z acuit vltimam scōm vsū vsquequo.

Vsti. i. combusti pteritum de vro vsis.

Vsticium. ab vro vsis dicitur hoc vsticium cī: genus quōdam tincture: quia ex vsito est.

Vstrina. ab vro vsis dicitur hec vstrina vstrine: penultima pducta: locus vbi oburunt corpora. vnde vstrino nas idest comburere.

Vstulo. ab vro vsis vsuz dicitur vstulo stulas. i. vrere vel incendere: z formatur ab vstu supino addita lo: z corripit stu. z componit vt adustulo las: deustulo las: inustulo las: semustulo las. vnde semustulatus ta tum vnde dicit Aug. de ciui. dei. Pontifex sine salutis oblit^o irruens in ignem semustulatus est. Et in *Esdre*. ij. capi. iij. Quidam legunt: z super sacrarium holocaustomata vstulare quotidie. Alia littera inuenitur ibi cōmuni or. f. holocaustomata hostilare zc. z est idēz hostilare quod imolare v^o incendere. qz aut dicitur hostilare: quia si hostias litare: v^o quasi vstulare etymologia est. Et scias qz hec littera inuenit in biblis correctis: Et super sacrarium holocaustomata hostilare quotidie. s; in aliqz bus antiquis biblis inuenitur vstulare.

Vstus. ab vro vsis vsi vstum: dicitur vstus sta stum. i. cōbustum. z componitur vt inustus sta stum: semustus sta stum: z per syncopam: semustus sta stum: pro semustus. Item ab vro dicitur hec vstura re. i. cōbustio.

Vsucapio pis componitur ab vsus z capio. z acuitur calic; sit breuis: vt dicatur vsucapis: penul. acuta. sicut et fideiubes: Sicut dixi in scōa parte in ca. de impedimentis confortij. Et scias qz vsucapio aliud est per compositionem: z aliud sine compositione: qz per compositionem pertinet ad quoddaz ius: s; sine compositione pertinet ad quēcunqz capiendi vsū.

Vsufructus. ab vsus z fructus componitur hic vsufruct^o ctus ctui: vel hic vsufructus ctus ctui: vt ex vtraqz parte declinetur: illud quod suscipitur ex agro ad vtendū.

Vsura. ab vtoz vteris dicitur hec vsura re: incrementum pecunie mutuate: ab vsu eris debiti dicta. vnde vsurarius ria riu: z hic vsurarius vsurarij: z vsuro vsuras. i. vsuram facere: vel ad vsuram dare fm bug. *Dierony*. super *Ezech*. sic dicit: Putant aliqui vsuram tantuz eē in pecunia: sed intelligunt vsuraz vocari superabundantiam. i. quicquid est si ab eo quod dedit plus est: vt si in hyeme demus decem modios: vt in messe vndecim recipiamus. Hoc tamen sic est intelligenduz si plus valeant in messe vndecim modij fm cōmune foruz qz in hyeme decem: alias si fiat cōmensuratio dati z accepti ad valorem pecunie non erit vsura s; erit equalis commutatio. Item scias qz res quedam sunt quarum vsus est ipsa earum consumptio que non habent vsufructū scōm iura: et ideo si talia fuerint per vsuraz extorta: puta denarij: triticum: vinum: aut aliquid huiusmodi: nō tenetur homo ad restituenduz: nisi id quod accepit: qz id quod de tali re erat acquisitum: non est fruct^o hui^o rei: sed humane industrie: nisi forte p detentionē talis rei alius sit damnificat^o amittendo aliqd de suis bonis tūc vero tenet ad recōpensatōem sui nocuenti. Quedam vero sunt res quarū vsus non est eaz cōsumptio: z talia habent vsufructū: sicut domus: ager: pratium: z alia huiusmodi. z ideo si qis domū alteri^o aut agrum p vsuram extorsisset: non soluz tenet restituere domū

aut agrum: sed etiam fructus inde perceptos: quia fructus sunt rerum quarum alius est dominus: et ideo ei debentur. Sed potest sic queri: an minus possum recipere ab eo cui beneficium extiti: quam ab eo cui nullum beneficium contuli. sed si aliquis cui non mutuavi aliquid mihi daret de suo etiam si sperassem accipere: licite retinere possem: ergo et ab eo cui beneficium extiti mutuus accedendo mihi aliquid expectare recipere et retinere. Ad hoc est dicendum quod ab eo cui beneficium contuli: mihi tantum sperare et accipere quantum feci: et non plus. Quicquid autem de utilitate contingit ei cui mutuus dedit: ultra mensuram mutui ex pecunia mutuata: hoc est ex industria eius qui sagaciter pecunia usus est. Industriam autem eius vendere non debeo: sicut nec per stultitiam eius minus habere debeo. Item dicit Chrysostomus super illud Matth. xxi. c. Eriscebat ementes et vendentes de templo. Qui locat agrum vel domum usum suum dare videtur: et pro eo pecuniam accipere: et quodammodo quasi commutare videtur lucrum cum lucro. Ille autem qui usuras dat et mutuus accipit in necessitate non peccat: nec usurario communicat in quantum huiusmodi: quia non voluntarius usuras dat: sed quasi coactus necessitate: nec dat usurario occasionem usuras accipiendi sed mutuandi. nec placet ei usurarium acceptio: sed mutuatio que est bona: quia est subuentio sue necessitatis vel alterius: et sic ex malo usurarius elicitur aliquod bonum. Ille vero qui recipit usuras mortaliter peccat.

Vsurella le dimi. parua usura.

Vsurpo. vtor vel usus componitur cum rapio: et dicitur usurpo pas. i. contra usum rapere: siue in usu habere: vel illicite vti.

Vsurula le dimi. parua usura.

Vsus. ab vtor teris dicitur. i. exercitatus: usum alicuius rei habens. et hic usus huius usus. i. assiduitas: exercitium: consuetudo. Pamphilus: Usus et ars docuit que sapit omnis homo. et componitur cum fructus: et dicitur usu fructus. i. illud quod suscipitur ex agro ad utendum. Et scias quod ut dicit Horatius in poetria: Multa renascunt que iam cecidere cadentque: que nunc sunt in honore vocabula: si volet usus: Quae penes arbitrium est et vis et norma loquendi. Item Priscianus tractans de datiuo plurali secunde declinationis dicit: Oportet scire quidem analogie rationem: usum tamen auctorum magis emulari.

Et attende hic diligenter quod Priscianus non dicit simpliciter usum sed usum auctorum. Nam ut dicit beatus Ambrosius: Vulgi usus non preiudicat veritati. et Aristoteles in primo top. i. dicit: Positio est opinio extranea alicuius nominum sine philosophia recte. et post pauca: Nam quolibet contraria opinionibus proferente sollicitum esse stultum est.

E ante T

Vt multa signa. Nam ut. i. postquam. ut. i. sicut. ut. i. quomodo. ut. i. si. mul. unde de quibusdam predictorum dicit quidam: Ut postquam dicas: ut quomodo: ut quoque simul.

Vtensilis. ab vtor dicitur hic et hec vtensilis et hoc vtensile: ad utendum aptus vel necessarius. vel vtensilia dicitur in domo vtilibus necessaria. s. suppellectilia. et corru. s. vtensilis.

Vter vtris: et hi vtres vtrium vtribus masculini generis: vas vinarum. et dicitur ab vterus: qui quia aliquid intrinsecus habet: ut membra et viscera: sic et vter: vel quia ad modum vteri amplius fit et inflatus: et sicut vtres pro-

prie de corio. Psal. Sicut vter in prima.

Vter vtra vtrum: genitiuo vtrius dicitur ab vtor ris. et est vter idez quod quis. Sed vter proprie dicitur de duobus: quis de pluribus quam duobus. unde vter facit interrogationem de duobus tantum diuidue: ut Vter istorum legit. quis vero de pluribus quam de duobus: ut Quis istorum trium vel quattuor legit. Poteest tamen et quis de ci de duobus: sed non ita proprie sicut vter. sed vter nunquam dicitur nisi de duobus tantum. Et nota quod quodlibet compositum ab vter dicitur tantum de duobus sicut et vter.

Vterinus. ab vter dicitur vterinus vterina vterinum penul. producta: et sunt vterini qui ex eodem vtero et diuersis patribus sunt geniti: quia vterus tantum mulieris est. et componitur: ut conterinus. vide etiam in frater.

Vterq. vter vtra vtrum componitur cum que: vel syllabatur: et dicitur vterque: vtraque: vtrunq. genitiuo vtriusque. i. iste et ille: vnus et alter. unde vtrinque aduerbium. i. ex vtraque parte. unde in Ezech. cap. xl. Finis vtrinque est vniam litteram. Hecismus autem exponit vtrunq. ac si diceret vtrorumque. Et scias quod vtraque acuit penultimam et pleraque: propter consortium masculinorum et neutrorum suorum: in quibus penultima de necessitate acuitur: ut vterque: vtraque: plerisque: plerumque. Poteest tamen esse in causa coniunctio enclitica siue epitasis. i. syllabica adiectio. s. que.

Vterus. ab vter vtra vtruz dicitur hic vterus ri: et est proprie mulierum: scilicet locus conceptionis: quia duplex fit: et in vtraque parte se in duas partes diuidit: que in diuersum diffuse ac replete circumpleantur. vel dicitur vterus quia interiorius impleat fetu. vide in venter. et cor. u. anter.

Vti aduerbium similitudinis. i. sicut. et inde componitur sicuti: veluti. et cor. u. sed vti verbum. pdu. primam. unde verus: Quisque docet vti debeat virtutibus vti.

Vtilis. ab vtor dicitur hic et hec vtilis et hoc le. et comparatur: vtilis lior lissimus: et a genitiuo vtilis addita finis fit vtilissimus ma mi. i. valde vtilis. et a datiuo vtili: ad dita tas fit hec vtilitas tatis.

Vtinam aduer. optandi. i. ut fiat opto. et componitur ab vter vel vti et nam: et cor. ti.

Vtiq. quando est dicitio composita tunc acuit antepenultimam: sed quando sine compositione accipitur vtiq. tunc accentum habet super penultimam seruata natura ipsius enclitice: et sic causa differentie amittit vim suam coniunctio enclitica in vtiq. dictione composita. et simili liter intelligendum est de itaq.

Vtor vteris usus sum vti. i. usum alicuius rei habere: potiri. et inde hic et hec vterialis et hoc le: et vterialiter aduerbium: et hec vterialitas tatis. Vtor componitur: ut abutor teris. i. valde vel contra rationem vti. contor teris. i. simul vti. et est vtor deponen. cum omnibus suis compositis. et pdu. u. unde Horatius in epi. Quo mihi fortuna est si non conceditur vti. vide in fruor.

Vtpote. i. tanquam penul. cor. et componitur ab vt et pote ablatiuo de potis vel pos potis.

Vtputa. i. verbi gratia: sicut aduerbium. et videtur ibi puta esse syllabica adiectio: et sic erit simplicis figure: et derivabitur ab vt: et acuetur prima: quia accentus principalis non debet poni super syllabica adiectione. Paulus in prima ad corinth. xvj. Non corpus quod futurum est seminas: sed nudum granum vtputa tritici.

Vtrinque in vterque exponit.

Vtrobique aduerbium. i. in vtraque parte. et acuit penul.

V trūlibet quasi vtrūq; ex bis placet. z cor. li. z ē libet syl-
labica adiectio.

V trūnam interrogatiū est: z habet nam syllabice: z acui-
it penultimā.

U ante U

V na vne: quasi humida ab humeo mes: quia intrinsecus
humore sit plena z succo z pinguedine. z est vna ipsum
totum cum racemis z acinis. vna etiā dicitur illud car-
neum quod est in ore: qz pendet ad modū vne: z semp
est humidū.

V ueo. ab vna dicit vneo vnes vni vne. i. humere: vt pin-
guescere. vñ vnesco scis inchoa.

V uidus. ab vna dicit vuid? da dū. i. humidus: sed humi-
dū est qd exterius habet humorem: vuiduz quod inte-
rius: z compaf. vñ vuido das. i. vuidū vel humidum fa-
cere. z cor. vi vuidus.

V ulcanus. a volo las per compositionem dicitur hic vul-
canus ni. i. ignis vel deus ignis: dicitur sic: quasi volās
candor: vel quasi volican? quia per aerem volat z ca-
nus videtur. vnde vulcani? nia nium: z hec vulcanalia
vulcanaliozū vel lium: bis vel ab his vulcanalibus. i. fe-
sta vulcani.

V ulgaris. a vulgus dicitur hic z hec vulgaris z hoc vulga-
re: z formatur ab hoc genitiuo vulgi: i. mutata in a lon-
gam z addita tas. vnde vulgariter aduerbiū: z hec vul-
garitas: vt Iste loquitur vulgariter. i. sicut vulgus: z nō
litteraliter.

V ulgo gas: in vulgus exponit.

V ulgus. a volo vis dicitur hoc vulgus gi: plebs passim in
habitās: multitudo: sic dicitur: quia quisq; facit qd vult.
vnde vulgosis fa sum. i. vulgo abundans: z compara-
tur. z vt dicit Priscian? Vulgus tam mascul. qz neu. in-
uenitur. vnde Job. xiiij. Et vulgum pauperem spoliare
runt. Tamē apud modernos vulgus z pelagus in sin-
gulari numero sunt neutri generis: in plurali vō mascu-
lini z iste ablatiuus vulgo sepe ponitur aduerbialiter. i.
vbicq; vel per vulgum: z nō debet acui in fine. A vulg?
dicitur vulgo gas. i. vulgo publicare. z componit: vt di-
vulgo gas. i. diuersis modis vulgare. puulgo gas. i. per
secte vulgare. z est vulgo actiuū cum suis cōpositis. vñ
de in populus.

V ulnero ras in vuln? exponit.

V ulnificus ca cū penul. cor. i. vuln? faciens: ex vuln? z fa-
cio cōponit.

V ulnus. ab vno dicitur hoc vulnus neris: plaga corporis
que ferro vel fuste vel lapide fit: quia vnat. vel dicitur a
vi: quia inferat vi. vnde vulnerosus fa sum: z compara-
tur. Ulcus vō dicitur: qz ab interioribus procedit. vide
in vlcus. A vulnus dicitur vulnero ras. z componit: vt
conuulnero ras. z est actiuū cum omnib? suis composi-
tis: z cor. penul. vnde quidā: Vulnero z clausum por-
to sub pectore relū.